برای مثال وقتی در باغ حاج مخبرالسلطه
هدایت صدراعظم وقت، تعدادی آثار باســتانی پیدا
شده بود آن‌ها اعتراض کردند که چرا در آنجا بدون

اجازه و اطلاع‌شان کار شده است«.

قلعه شوش معروف
پس از آقــا و خانــم »دیولافوا« کــه کاوش‌های
باستان‌شناسی را در شــوش آغاز کردند، به سبب
امتیاز انحصاری خریداری شده توسط فرانسوی‌ها،
حفاری کاوشگران فرانسوی در شوش تا سال ۱۳۵۸
میلادی(توسط »دمورگان«، ۱۹۷۹( خورشــیدی

»دومکنم«، »گیرشــمن« و »ژان پرو« ادامه پیدا
کرد. »ژاک ‌دمورگان« که از سال ۱۸۹۸ تا ۱۹۱۲
به مدت ۱۴ سال سرپرست هیات حفاری در شوش
را به عهده داشــت بــا آثار تاریخــی باقیمانده در
محوطه تاریخی شــوش، برای استقرار خود و سایر
کاوشگران فرانســوی، قلعه‌ای را در شوش بنا نهاد
که به قلعه فرانســوی‌ها نیز شــهرت یافت و پرچم
فرانسه را بر فراز قلعه‌ای که با آثار تاریخی ایران بنا

شده بود، نصب کرد.

مرمت چغازنبیل- قانون عتیقه
قرارداد انحصاری ۶۰ ســاله باســتان شناســی و
همچنین غارت و به نمایش گذاشــتن آثار بی‌بدیل
تاریخی شــوش در موزه لوور فرانسه موجب شد تا
آمریکا برای لغو این قرارداد به فرانسه فشار بیاورد
تا امکان حضور کاوشــگران آمریکایی نیز در ایران
فراهم شــود. ســرانجام در تاریخ ۱۸ اکتبر ۱۹۲۷
میلادی )مهر ۱۳۰۶ شمســی( یعنی ۲۷ سال پس
از عقد قرارداد حفاری انحصاری با فرانســه، با فشار
آمریکا و لغو این قرارداد با مصوبه شورای ملی وقت
در دوره پنجــم قانون گذاری ایران، فرانســویان از
حقوق معاهده ۱۹۰۰ خود دســت کشید.